— 1 —

校学工字〔2023〕18 号

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会

关于开展 2023 年“愈”见心灵 温暖同行

5·25 大学生心理健康教育月系列活动的通知

各系：

为进一步推进《高等学校学生心理健康教育指导纲要》落地

实施，充分发挥心理健康教育活动在提升学生心理健康水平方面

的作用，营造校园心理教育氛围，促使学生科学地认识、了解心

理健康知识，形成正确的心理健康观念。结合学校工作实际,大学

生心理健康教育与咨询中心特举办 2023 年“愈”见心灵 温暖同

行 5·25 大学生心理健康教育月系列活动。现就本活动有关事宜

通知如下：

— 2 —

一、活动主题

“愈”见心灵 温暖同行

二、活动时间

2023 年 5 月 12 日—6月 15 日

三、组织领导

为保证活动的顺利进行，成立大学生心理健康教育月活动组

委会，全面负责本次活动的组织协调工作。组委会成员名单如下：

主 任：杜富广

副主任：王高强

委 员：（以姓氏笔画为序）

卞艳丽 田丽娜 杨 洁 杨 平 张体鹏

张春瑞 张 娟 耿 祺 薛秀琍

组委会下设办公室，负责组织大学生心理健康教育月工作，

田丽娜兼任办公室主任。

办公室成员：（以姓氏笔画为序）

史佳杰 冯陈磊 李 蓉 李 悦 刘 欢

陈锦华 陈芳芳 张钰梅 周亚芬 赵 鹏

徐国平 徐晶晶 韩瑞红 靳凯歌 楚文璐

四、活动内容

详见附件 1《2023 年“愈”见心灵 温暖同行 5·25 大学生

心理健康教育月实施方案》。

五、活动要求

— 3 —

（一）在组委会的统一领导下，各部门通力合作，相互协调，

分工负责，保证活动的顺利进行。

（二）各部门要统筹安排相关工作，确保正常的教学秩序、

工作秩序和生活秩序。

（三）各系要加强领导，充分发挥二级心理辅导站和心理委

员的作用，积极动员，广泛参与，达到宣传普及效果。

附件：1.2023 年“愈”见心灵 温暖同行 5·25 大学生心理

健康教育月实施方案

2.2023 年“愈”见心灵 温暖同行 5·25 大学生心理

健康教育月系列活动一览表

2023 年 5月 10 日

— 4 —

附件 1

2023 年“愈”见心灵 温暖同行 5·25 大学生

心理健康教育月实施方案

一、活动目的

通过举办大学生心理健康教育月系列主题活动，宣传心理健

康知识，明确心理健康教育的意义和作用，培养学生的参与意识

和乐观向上的心理品质，促进学生人格的健全发展，在全校掀起

维护心理健康的热潮。

二、活动主题

“愈”见心灵 温暖同行

三、活动内容

（一）启动仪式

活动时间：2023 年 5月 12 日 12∶30

活动地点：学术中心三楼多功能厅

（二）系部心理健康教育特色活动

各系依托二级心理辅导站，结合专业特色、医德教育和学生

的发展需求，策划多项主题新颖、内容丰富、形式多样的心理健

康教育活动，帮助学生们在交流分享中感受“真善美”，在活动

体验中重塑“知情意”。

各系于 5 月 17 日前上报 1-2 个特色活动方案，并将方案报

— 5 —

送至大学生心理健康教育与咨询中心，经审核后方可开展活动，

并将活动开展材料发送至大学生心理健康教育与咨询中心邮箱

sqxlzx67673705@163.com。

（三）“用镜头记录世界 用心灵感悟人生”心理短视频创作

1.活动主题：用镜头记录世界 用心灵感悟人生

2.活动时间：2023 年 5月 12 日—2023 年 5 月 25 日

3.作品形式与选题

作品形式为心理内容相关的短视频，选题内容参考：

（1）暖心校园记录

记录校园生活中温暖与支持的时刻与场景，积极、阳光的校

园氛围等暖心瞬间。

（2）自我成长分享

分享自己成长的心路历程，直面内心，战胜心理恐惧。

（3）心理知识科普

根据自己掌握的心理知识制作视频，针对某一心理健康问题

科普知识传播。

4.作品要求：

（1）视频时间为 5-10 分钟；视频要求有标题和 100 字以内

文字介绍，拍摄设备不限，保证视频画质、音质清晰，配字幕。

（2）视频形式不限，情景剧、真人讲解、动画等均可。

（3）价值观端正，内容健康积极向上，拒绝低俗；不得有与

国家现行法律法规、政策违背的内容。

— 6 —

（4）作品要求原创首发，不得侵犯他人的知识产权。

（5）本次大赛以心理健康公益宣传为目的，作品知识产权属

于参赛者，参赛即视为授权我校大学生心理健康教育与咨询中心

发布、宣传参赛作品。

（6）违反以上任一要求则为无效作品，一经发现即取消参赛

资格；作品若涉及第三方名誉权、肖像权、著作权等法律责任，

均由参赛个人或团队自行负责。

5.组织方式：由各系组织所属班级间进行初赛，于 2023 年 5

月 30 日之前将最终短视频作品报至大学生心理健康教育与咨询

中心，每系上报 1-2 个作品作为心理短视频创作决赛作品。

（四）“心临其境 剧话成长”校园心理剧大赛

1.活动主题：心临其境 剧话成长

各作品的具体主题可以自行决定。

作品需能够反映生活中可能遇到的各种问题，如自我悦纳、

环境适应、人际交往、学习生活、恋爱情感、择业就业等，任何

生活中的问题均可作为题材。

除此之外，作品还需要贴切大学生活的普遍心理困惑、矛盾

或冲突，能够表达健康应对心理困惑的积极思想。

2.活动时间：

初赛时间：2023 年 5月 12 日-2023 年 5 月 18 日

复赛时间：2023 年 5月 22 日-2023 年 5 月 31 日

决赛时间：2023 年 6月 15 日

— 7 —

3.表演形式：音乐剧、话剧、哑剧、小品等多种艺术表演形

式均可。

4.作品要求作品要求：

（1）作品须为原创，且都需有明确的主题思想以及表达内

容，对作品的剧本或台词应在必要之处作相应说明。提交作品之

版权和著作权等相关事宜，由申报人负责。

（2）话剧等作品需有详细的剧本，小品等作品需有完整的台

词设计，作品的表演应紧密按照设计进行。

（3）所有作品中出现的对白或旁白原则上全为普通话，可出

现少量英语或方言。

（4）每个作品的表演时长控制在 15 分钟以内。

5.组织方式：

初赛：由各系组织，将对收到的剧本或台词、思想主题等进

行筛选。

复赛：由各系组织，进行现场表演评选，决出名次，每个系

推选 1-2 个优秀作品参加校级比赛。

决赛：由大学生心理健康教育与咨询中心组织。

（五）“相约五月 活力四射”素质拓展活动

1.活动主题：相约五月 活力四射

2.活动对象：郑州校区全体在校学生

3.报名形式：校园招募

招募方式：通过关注“澍青心理中心”微信公众号，扫描活

— 8 —

动二维码进行报名。

4.活动时间：2023 年 5月 18 日 14∶30-16∶00

5.活动地点：大学生心理素质拓展园

6.活动内容：

（1）热身活动：大风吹

（2）活动项目：智慧闯关、军事乐园、信任背摔、模拟电网、

急速 60 秒、能量传输、无敌风火轮、摸石头过河

7.活动要求

（1）保持严格的组织性和纪律性，活动过程中有意外或特殊

情况要及时向负责人汇报或请假。

（2）参加活动的成员的学习态度要明确，要严格按照活动事

项进行活动，积极发挥团队精神。

（3）进行户外活动的时候要牢记安全第一，不可擅自活动，

嬉笑打闹，脱离队伍。

（4）所有参赛成员参加户外活动时要统一宽松的运动装或

休闲装，必须得穿运动鞋，女生不得穿裙装和高跟鞋，披散头发。

（5）活动的过程中要保护好场地的环境，不得随地乱扔垃

圾。

（6）活动期间做好个人防护。

（六）“心理危机干预”主题讲座

1.活动目的：帮助师生对心理健康有更为全面的认识，学会

妥善应对压力，科学处理负面情绪，了解心理危机的可预防性、

— 9 —

掌握危机预防有效方法，为提升辅导员开展学生心理健康教育工

作提供有效助力。

2.活动主题：心理危机干预

3.活动时间：2023 年 5月 25 日 14∶30-16∶00

4.活动对象：全体学工人员、心理委员、心理协会成员

5.活动地点：图书馆六楼

（七）“遇见更好的自己”团体辅导活动

1.活动目的：引导学生自我发现，使学生发现自己更多的优

点，寻找、摆脱自卑的束缚，找到自信的依据，建立理性的自信

系统，在认识自我的基础上悦纳自我，发掘自身潜能。

2.活动主题：

“遇见更好的自己”团辅活动——敞开心扉 书写心晴

“遇见更好的自己”团辅活动——从心开始 携手同行

3.活动对象：郑州校区全体在校学生

4.活动次数：2次

5.报名形式：校园招募

招募方式：通过关注“澍青心理中心”微信公众号，扫描活

动二维码进行报名。

6.活动时间：2023 年 6月 1日 14∶30-16∶00

2023 年 6 月 5日 17∶00-18∶00

7.活动地点：大学生心理健康教育与咨询中心

8.成员招募要求：

— 10 —

（1）对探索自我、了解自我感兴趣，愿意自主、自愿、全程

积极参与活动。

（2）遵循团体心理辅导的设置和要求，遵守保密原则，能持

开放态度参与团体并尊重团体成员。

（八）“悦人悦己悦成长”主题讲座

1.活动目的：帮助同学们正确认识自我、完善自我，悦纳自

己悦纳他人，提高心理素质，积蓄持久成长动力。

2.活动主题：悦人悦己悦成长

3.活动时间：2023 年 6月 8日 14∶30-16∶00

4.活动对象：班长、心理委员、心理协会成员

5.活动地点：学术中心三楼多功能厅

— 11 —

附件 2

2023 年“愈”见心灵 温暖同行

5·25 大学生心理健康教育月系列活动一览表

活动内容 活动时间 组织单位（人员）

1.启动仪式
5月 12日

12:30

大学生心理健康

教育与咨询中心

心理协会

2.各系心理健康教育特色活动 5月12日—5月20日

大学生心理健康

教育与咨询中心

各系二级心理辅导站

心理协会

3.“用镜头记录世界 用心灵感

悟人生”心理短视频创作
5月 12日—5月 25日

4.“心临其境 剧话成长”校园

心理剧大赛

5月 12日-6 月 15 日

（决赛：6月 15日 14∶30）

5.“相约五月 活力四射”素质

拓展活动

5月 18日

14∶30-16∶00

大学生心理健康

教育与咨询中心

心理协会

6.“心理危机干预”主题讲座
5月 25日

14∶30-16∶30

7.“遇见更好的自己”团体辅导

活动

6月 1日

14∶30-16∶00

6 月 5日

17∶00-18∶00

8.“悦人悦己悦成长”主题讲座
6月 8日

14∶30-16∶00

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会学生工作部2023年5月10日印发